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제2016학년도 봉동초등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중"세입·세출 각각 2,163,676,000원 "을 "세입·세출 각각 2,259,655,000원"으로 한다.

제2조 2016학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월 사업예산 조서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 봉동초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,259,655 2,163,676 95,979 4.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 54,099 2.3

학생복지/교육격차 해소 89,221 882,116 39.0

기본적 교육활동 0 269,458 11.9

선택적 교육활동 -5,766 502,523 22.2

교육활동 지원 0 136,216 6.0

학교 일반운영 3,098 316,296 13.9

학교시설 확충 9,426 98,947 4.3

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 70,557 3.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,196 1,463,205 64.7

이전수입 기타이전수입 98,947 125,847 5.5

자체수입 학부모부담수입 -7,092 564,958 25.0

자체수입 행정활동수입 928 6,401 0.2

기타수입 전년도이월금 0 28,687 1.2
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,659,6091,557,466 102,143

1.지방자치단체이전수입 70,557 70,557 0

1.비법정이전수입 70,557 70,557 0

1.기초지방자치단체전입금 70,557 70,557 0

1.기타지방자치단체보

조금
70,557 70,557 0

2.교육비특별회계이전수입 1,463,2051,460,009 3,196

1.교육비특별회계전입금수입 1,463,2051,460,009 3,196

1.학교회계전입금 1,463,2051,460,009 3,196

1.학교운영비전입금 824,572 824,572 0

2.목적사업비전입금 638,633 635,437 3,196(성립전)단위학교 시설관리 업무지원 예산(양화분교) : 
(13,846,000원 × 1교) - 11,250,000원 =

2,596,000

(성립전)제46회 전국소년체육대회 전라북도1차 

대표선수 훈련비 : 600,000원 × 1교 =
600,000

3.기타이전수입 125,847 26,900 98,947

1.민간이전수입 125,847 26,900 98,947

1.기타지원금 125,847 26,900 98,947

1.기타지원금 125,847 26,900 98,947
(성립전)교육시설재난공제회 재난복구비 : 

98,947,000원×1식=
98,947,000

2.자체수입 571,359 577,523 -6,164

1.학부모부담수입 564,958 572,050 -7,092

1.수익자부담수입 564,958 572,050 -7,092

1.급식비 279,749 279,749 0

1.급식비 279,749 279,749 0

2.방과후학교활동비 221,098 228,190 -7,092

1.방과후학교활동비 221,098 228,190 -7,092방과후학교활동비 : -6,744,000원= -6,744,000

돌봄교실 간식비 : -348,000원= -348,000

3.현장체험학습비 38,043 38,043 0

1.현장체험학습비 38,043 38,043 0

4.청소년단체활동비 20,710 20,710 0

1.청소년단체활동비 20,710 20,710 0

5.졸업앨범대금 5,358 5,358 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범대금 5,358 5,358 0

2.행정활동수입 6,401 5,473 928

1.사용료및수수료 634 840 -206

1.사용료및수수료 634 840 -206

1.사용료 634 840 -206학교시설사용료 : -206,000원= -206,000

2.자산수입 699 538 161

1.자산매각대 699 538 161

1.자산매각대 699 538 161폐식용유 매각 : 161,000원= 161,000

3.기타행정활동수입 5,068 4,095 973

1.이자수입 3,527 3,000 527

1.이자수입 3,527 3,000 527예금이자 : 527,000원= 527,000

2.기타행정활동수입 1,541 1,095 446

1.기타행정활동수입 1,541 1,095 446수도광열비 : 446,000원= 446,000

3.기타수입 28,687 28,687 0

1.전년도이월금 28,687 28,687 0

1.순세계잉여금 28,687 28,687 0

1.순세계잉여금 28,687 28,687 0

1.순세계잉여금 28,687 28,687 0

세입합계 2,259,6552,163,676 95,979
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 54,099 54,099 0

1.기타 교직원보수 42,865 42,865 0

1.교직원대체인건비 42,865 42,865 0

1.교원대체인건비 42,865 42,865 0

1.기간제교원인건비 38,803 38,803 0  

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.기간제교원법정부담

금
3,862 3,862 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 11,234 11,234 0

1.교직원연수 8,828 8,828 0

1.직무연수 4,188 4,188 0

1.일반수용비 4,188 4,188 0  

2.직무연수(양화분교) 640 640 0

1.일반수용비 640 640 0  

3.STEAM교사연구회 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.교직원복지 2,406 2,406 0

1.교직원자율동아리운영 2,406 2,406 0

1.교직원복지비 2,406 2,406 0  

2.학생복지/교육격차 해소 882,116 792,895 89,221

1.급식 관리 342,399 342,699 -300

1.학교급식운영 342,399 342,699 -300

1.급식재료구입비 262,422 262,422 0

1.급식용식재료비 262,422 262,422 0  

2.급식운영비 31,916 31,916 0

1.일반수용비 30,416 30,416 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.우유급식비 20,267 20,267 0

1.우유대금 20,267 20,267 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.대체인건비 1,582 1,882 -300

1.기간제직원인건비 790 1,090 -300조리사및조리원대체인건비  -300,000원= -300,000

2.일반수용비 792 792 0  

5.급식운영비(양화분교) 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

6.급식기구확충비 25,672 25,672 0

1.비품구입비 25,672 25,672 0  

2.보건 관리 30,780 30,780 0

1.학생및교직원보건안전관리 16,766 16,766 0

1.보건실운영 2,910 2,910 0

1.운영수당 170 170 0  

2.학생복지비 2,489 2,489 0  

3.비품구입비 251 251 0  

2.학생건강검사 5,265 5,265 0

1.학생복지비 5,265 5,265 0  

3.학교안전공제회비 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0  

4.보건실운영(양화분교) 3,005 3,005 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.학생복지비 495 495 0  

3.비품구입비 2,510 2,510 0  

5.학생건강검사(양화분교) 213 213 0

1.학생복지비 213 213 0  

6.응급학생후송비(양화분교) 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

7.학교안전공제회비(양화분교) 73 73 0

1.학생복지비 73 73 0  

8.흡연예방금연실천학교운영(목적) 3,000 3,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 2,550 2,550 0  

2.학교환경위생관리 14,014 14,014 0

1.먹는물관리 10,328 10,328 0

1.일반수용비 10,328 10,328 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.먹는물관리(양화분교) 1,941 1,941 0

1.일반수용비 1,941 1,941 0  

5.공기질측정(양화분교) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.방역관리(양화분교) 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

3.교육격차 해소 397,209 307,688 89,521

1.급식비지원 224,333 134,812 89,521

1.무상급식지원 224,333 134,812 89,521

1.학생지원금 224,333 134,812 89,521무상급식  89,521,000원×1식= 89,521,000

2.방과후학교활동비지원 168,404 168,404 0

1.방과후학교자유수강권지원(목적) 73,140 73,140 0

1.학생지원금 73,140 73,140 0  

2.농어촌방과후학교지원금(목적) 25,800 25,800 0

1.학생지원금 25,800 25,800 0  

3.초등돌봄교실지원금(목적) 54,364 54,364 0

1.학생지원금 54,364 54,364 0  

4.농어촌방과후학교지원금(양화분교,목적)11,600 11,600 0

1.학생지원금 11,600 11,600 0  
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경정

예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.초등돌봄교실지원금(양화분교,목적)3,500 3,500 0

1.학생지원금 3,500 3,500 0  

3.현장체험학습비지원 4,472 4,472 0

1.사회적배려대상자지원(목적) 4,472 4,472 0

1.학생지원금 4,472 4,472 0  

4.학생복지 111,728 111,728 0

1.교육복지우선 56,800 56,800 0

1.학습영역(목적) 9,780 9,780 0

1.운영수당 4,060 4,060 0  

2.교육운영비 5,720 5,720 0  

2.문화체험영역(목적) 11,170 11,170 0

1.운영수당 9,540 9,600 -60프로그램 강사비  -60,000원= -60,000

2.교육운영비 1,630 1,570 60재료비  169,000원= 169,000

식비  -9,000원= -9,000

차량비  -100,000원= -100,000

3.심리정서영역(목적) 15,970 15,970 0

1.운영수당 1,820 1,820 0  

2.교육운영비 8,450 8,150 300차량비  80,000원= 80,000

체험비  590,000원= 590,000

식비  -370,000원= -370,000

3.학생복지비 5,700 6,000 -300상담비  -300,000원= -300,000

4.복지영역(목적) 13,530 13,530 0

1.운영수당 4,836 4,896 -60프로그램 강사비  -60,000원= -60,000

2.교육운영비 8,694 8,634 60재료비  60,000원= 60,000

5.지원영역(목적) 6,350 6,350 0

1.무기계약직원인건비 1,078 1,190 -112시간외수당  -112,000원= -112,000

2.일반수용비 1,328 979 349소모품구입  349,000원= 349,000

3.여비 1,288 1,268 20출장비  20,000원= 20,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.학생복지비 1,756 2,013 -257긴급지원비  -257,000원= -257,000

5.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.학생복지운영 54,928 54,928 0

1.학생교과서구입 47,300 47,300 0

1.교육운영비 47,300 47,300 0  

2.졸업앨범제작 5,358 5,358 0

1.교육운영비 5,358 5,358 0  

3.학생교과서구입(양화분교) 2,270 2,270 0

1.교육운영비 2,270 2,270 0  

3.기본적 교육활동 269,458 269,458 0

1.교과 활동 151,848 151,848 0

1.교과활동지원 49,729 49,729 0

1.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.학습준비물구입 21,069 21,069 0

1.학습준비물 21,069 21,069 0  

3.기초학력지도 9,230 9,230 0

1.운영수당 8,355 8,355 0  

2.교육운영비 875 875 0  

4.학습더딤지도(양화분교) 3,090 3,090 0

1.운영수당 1,710 1,710 0  

2.교육운영비 1,380 1,380 0  

5.보결수업관리(양화분교) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

6.학습준비물구입(양화분교) 660 660 0

1.학습준비물 660 660 0  

7.순회교사운영(목적) 680 680 0

1.운영수당 600 600 0  
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2.여비 80 80 0  

8.두드림학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 5,730 5,730 0  

2.교육운영비 4,224 4,224 0  

3.목적사업업무추진비 46 46 0  

2.과학교과활동 10,646 10,646 0

1.교과운영 7,736 7,736 0

1.교육운영비 5,736 5,736 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.교과운영(양화분교) 2,910 2,910 0

1.교육운영비 2,410 2,410 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.체육교과활동 25,855 25,855 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.교과운영(양화분교) 2,315 2,315 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 1,415 1,415 0  

3.스포츠강사운영(목적) 20,940 20,940 0

1.기간제직원인건비 19,126 19,126 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,714 1,714 0  

4.예술교과활동 2,050 2,050 0

1.교과운영 1,650 1,650 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,150 1,150 0  

2.교과운영(양화분교) 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

5.외국어교과활동 36,874 36,874 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.영어회화전문강사 운영(목적) 36,274 36,274 0

1.기간제직원인건비 33,282 33,282 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,892 2,892 0  

6.선택교과활동 1,320 1,320 0

1.교과 운영(양화분교) 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.농식품부 지정 텃밭 사후관리 교육 운영(양화분교)1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

7.특수교육교과활동 25,374 25,374 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학습준비물지원 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.체험학습 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

4.도서구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.통합교육활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

6.장애이해교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

7.장애학생 활동지원 사회복무요원 인건비(목적)4,004 4,004 0
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1.기간제직원인건비 4,004 4,004 0  

8.특수교육대상자지원(목적) 13,440 13,440 0

1.교육운영비 13,440 13,440 0  

9.특수교육지도사 대체인력 인건비(목적)3,800 3,800 0

1.기간제직원인건비 3,460 3,460 0  

2.기간제직원법정부담

금
340 340 0  

10.특수교육대상자지원(양화분교,목적)400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.창의적 체험활동 117,610 117,610 0

1.자율활동 37,426 37,426 0

1.종합학습발표회 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

2.체육대회 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0  

3.독서행사 950 950 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 450 450 0  

4.학급교육활동경비 7,250 7,250 0

1.교육운영비 7,250 7,250 0  

5.과학탐구대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.동요부르기대회운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

7.음악제참가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.교지제작 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0  

9.다문화교육 0 0 0
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1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

10.학생자치활동 39 39 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 39 39 0  

11.외국어캠프 1,450 1,450 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 250 250 0  

3.학습준비물 200 200 0  

12.과학탐구대회(양화분교) 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0  

13.독서행사(양화분교) 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

14.다문화교육(양화분교) 50 50 0

1.운영수당 50 50 0  

15.과학캠프(양화분교) 947 947 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 647 647 0  

16.학급교육활동경비(양화분교) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

17.학생자치활동(양화분교) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

18.따뜻한학교(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,030 6,030 0  

2.교육운영비 3,970 3,970 0  

19.찾아가는 독서(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 1,320 1,320 0  
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20.찾아가는 연극(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

21.다꿈사랑방학교운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.현장체험학습활동 41,130 41,130 0

1.현장학습 24,305 24,305 0

1.교육운영비 24,305 24,305 0  

2.수학여행 14,074 14,074 0

1.교육운영비 14,074 14,074 0  

3.수학여행(양화분교) 2,751 2,751 0

1.교육운영비 2,751 2,751 0  

3.동아리활동 39,054 39,054 0

1.청소년단체활동 20,710 20,710 0

1.학생복지비 20,710 20,710 0  

2.동아리활동(양화분교) 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

3.스쿨팜동아리(목적) 1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0  

4.꼬마과학자클럽(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.발명·과학동아리(목적) 5,990 5,990 0

1.교육운영비 5,990 5,990 0  

6.스포츠클럽운영(목적) 5,568 5,568 0

1.교육운영비 5,568 5,568 0  

7.스포츠클럽운영(목적,양화분교) 176 176 0

1.교육운영비 176 176 0  

4.진로활동 0 0 0
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1.진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.자기이해활동(양화분교) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 502,523 508,289 -5,766

1.방과후학교 운영 242,824 249,190 -6,366

1.방과후학교운영 175,354 182,098 -6,744

1.특기적성교육 116,954 123,698 -6,744

1.일반수용비 5,400 5,400 0  

2.운영수당 111,554 118,298 -6,744강사비  -6,744,000원= -6,744,000

2.특기적성운영(양화분교) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.농어촌 방과후학교 운영(양화분교)11,600 11,600 0

1.운영수당 10,680 10,680 0  

2.교육운영비 920 920 0  

4.농어촌 방과후학교 운영 25,800 25,800 0

1.기간제직원인건비 6,860 6,860 0  

2.운영수당 18,000 18,000 0  

3.교육운영비 791 791 0  

4.기간제직원법정부담

금
149 149 0  

5.완주 어머니 합창단 운영(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 8,270 8,270 0  

2.운영수당 6,310 6,310 0  

3.목적사업업무추진비 5,420 5,420 0  

2.돌봄교실운영 67,470 67,092 378

1.오후 돌봄교실 운영 57,970 57,592 378

1.교육운영비 57,970 57,592 378간식비  -348,000원= -348,000

위탁운영비  14,520원×50명= 726,000
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2.연계형 돌봄교실 운영(양화분교) 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,220 3,220 0  

2.교육운영비 280 280 0  

3.연계형 돌봄교실 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,600 5,600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.독서활동 13,405 13,405 0

1.독서활동운영 13,405 13,405 0

1.도서구입 8,393 8,393 0

1.도서구입비 8,393 8,393 0  

2.도서관운영 322 322 0

1.교육운영비 80 80 0  

2.비품구입비 242 242 0  

3.도서구입(양화분교) 2,480 2,480 0

1.도서구입비 2,480 2,480 0  

4.도서관운영(양화분교) 2,210 2,210 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,150 1,150 0  

3.비품구입비 160 160 0  

3.교기육성 155,594 154,994 600

1.교기운영 155,594 154,994 600

1.육상부운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.축구부운영 22,800 22,800 0

1.교육운영비 22,800 22,800 0  

3.오케스트라운영 24,800 24,800 0

1.운영수당 8,700 10,500 -1,800외부강사비  -1,800,000원= -1,800,000

2.교육운영비 13,143 11,343 1,800물품구입(악기소모품)  60,000원×30개= 1,800,000
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3.비품구입비 2,957 2,957 0  

4.배드민턴운영 56,100 55,500 600

1.교직원복지비 5,750 5,750 0  

2.교육운영비 44,650 44,050 600
(성립전)훈련 및 출전비(목적)  60,000원

×10명=
600,000

3.학생복지비 2,700 2,700 0  

4.비품구입비 3,000 3,000 0  

5.학교운동부지도자 운영(축구) 25,643 25,643 0

1.기간제직원인건비 23,375 23,375 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,868 1,868 0  

6.학교운동부지도자 운영(배드민턴)26,051 26,051 0

1.기간제직원인건비 23,684 23,684 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,967 1,967 0  

4.기타 선택적 교육활동 90,700 90,700 0

1.창의교육운영 90,700 90,700 0

1.완주 창의 꽃 발명교실 운영(목적)55,000 55,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

2.운영수당 6,300 6,300 0  

3.여비 2,500 2,500 0  

4.교육운영비 38,000 38,000 0  

5.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

2.발명교육센터 운영(목적) 6,700 6,700 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.로봇창의교실 운영(목적) 15,000 15,000 0

1.여비 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 10,200 10,200 0  
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4.SW교육선도학교 운영(목적) 14,000 14,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 800 800 0  

4.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0  

6.비품구입비 4,200 4,200 0  

5.교육활동 지원 136,216 136,216 0

1.교무업무 운영 18,675 18,675 0

1.교무학사운영 18,675 18,675 0

1.청소용품 2,410 2,410 0

1.일반수용비 2,410 2,410 0  

2.교무학사운영 6,920 6,920 0

1.교육운영비 6,620 6,620 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.입학식 및 졸업식 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

5.환경정리 3,190 3,190 0

1.일반수용비 3,190 3,190 0  

6.교무학사운영(양화분교) 1,365 1,365 0

1.교육운영비 1,265 1,265 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

7.입학식 및 졸업식(양화분교) 450 450 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

8.청소용품(양화분교) 180 180 0
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1.일반수용비 180 180 0  

9.환경정리(양화분교) 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0  

10.졸업앨범제작(양화분교) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

11.교육활동홍보(양화분교) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.생활지도운영 51,876 51,876 0

1.학생생활상담지도 47,844 47,844 0

1.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생안전강화학교운영 45,644 45,644 0

1.일반수용비 45,644 45,644 0  

3.위클래스운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 4,032 4,032 0

1.학교폭력관련연수지원 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.학교폭력대책자치위원회 운영 160 160 0

1.여비 160 160 0  

3.학교폭력예방활동(양화분교) 72 72 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 72 72 0  

4.어울림프로그램운영(목적) 2,200 2,200 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0
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1.어울림학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 1,400 1,400 0  

3.교육운영비 7,500 7,500 0  

4.목적사업업무추진비 700 700 0  

4.학습지원실 운영 38,493 38,493 0

1.방송실운영 620 620 0

1.방송실운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0  

2.방송장비구입(양화분교) 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.정보화실운영 37,873 37,873 0

1.학교정보화지원 31,000 31,000 0

1.교육운영비 11,430 11,430 0  

2.비품구입비 19,570 19,570 0  

2.학교정보화지원(양화분교) 6,873 6,873 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

2.비품구입비 5,423 5,423 0  

5.교육여건 개선 17,172 17,172 0

1.교육환경개선 17,172 17,172 0

1.교실환경개선 13,444 13,444 0

1.비품구입비 13,444 13,444 0  

2.교실환경개선(양화분교) 3,728 3,728 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 2,228 2,228 0  

6.학교 일반운영 316,296 313,198 3,098

1.학교기관 운영 70,021 69,956 65

1.부서기본운영 70,021 69,956 65
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1.교무실운영 1,013 948 65

1.무기계약직원인건비 593 528 65초과근무수당  65,000원×1명= 65,000

2.교직원복지비 420 420 0  

2.교장실운영 9,371 9,371 0

1.일반업무추진비 5,759 5,759 0  

2.직책급업무추진비 3,612 3,612 0  

3.행정실운영 49,980 49,980 0

1.일반수용비 9,136 9,136 0  

2.여비 40,284 40,284 0  

3.교직원복지비 560 560 0  

4.양화분교운영 9,657 9,657 0

1.일반수용비 2,418 2,418 0  

2.여비 6,262 6,262 0  

3.일반업무추진비 761 761 0  

4.직책급업무추진비 216 216 0  

2.시설 장비 유지 243,930 240,897 3,033

1.학교시설장비유지 243,930 240,897 3,033

1.공공요금 및 제세공과금 69,842 75,405 -5,563

1.전기요금 51,822 57,385 -5,563전기요금  -5,563,000원= -5,563,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 12,020 12,020 0  

2.연료비 2,184 2,184 0

1.연료비 2,184 2,184 0  

3.시설일반관리 61,522 55,522 6,000

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 58,859 52,859 6,000시설소모품구입비  1,000,000원×6회= 6,000,000

3.교직원복지비 200 200 0  

4.비품구입비 1,963 1,963 0  
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4.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.당직관리 39,850 39,850 0

1.일반수용비 39,850 39,850 0  

7.시설관리용역 22,648 22,648 0

1.일반수용비 22,648 22,648 0  

8.시설일반관리(양화분교) 10,294 10,294 0

1.일반수용비 10,294 10,294 0  

9.공공요금 및 제세공과금(양화분교)10,875 10,875 0

1.전기요금 6,000 6,000 0  

2.기타공공요금 4,875 4,875 0  

10.연료비(양화분교) 0 0 0

1.연료비 0 0 0  

11.당직관리(양화분교) 3,324 3,324 0

1.일반수용비 3,324 3,324 0  

12.화장실관리(양화분교) 266 266 0

1.일반수용비 266 266 0  

13.시설관리용역(양화분교) 16,625 14,029 2,596

1.일반수용비 16,625 14,029 2,596(성립전)시설관리용역  1,298,000원×2월= 2,596,000

14.학교시설감성벽화그리기(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학교운영 협력 2,345 2,345 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  
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2.학부모협력 1,145 1,145 0

1.학부모교육 210 210 0

1.운영수당 210 210 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.녹색어머니회 운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

3.학부모교육(양화분교) 700 700 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.바자회운영 35 35 0

1.일반수용비 35 35 0  

7.학교시설 확충 98,947 89,521 9,426

1.시설확충 및 개선 98,947 89,521 9,426

1.시설확충및개선 98,947 89,521 9,426

1.본관 재해복구 공사 98,947 89,521 9,426

1.시설비 72,369 80,000 -7,631본관동 재해복구 공사  -80,000,000원= -80,000,000

(성립전)본관동 재해복구 공사  

72,369,000원×1식(6개공종)=
72,369,000

2.비품구입비 26,578 9,521 17,057기본 교구 구입  -9,521,000원= -9,521,000

(성립전)기본 교구 구입  1,328,900원×20

종=
26,578,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,259,6552,163,676 95,979
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